sicut. ff. de administr. tutor. & sic censuit senatus Paris. pro Petro Seguiet, anno 1528. die xiiij. Decembris: sed si res esset immobilis, requirentur solennitates positæ in l. magis puto. ff. de reb. eor. & in l. si prædium. C. de prædiis minor. doct. in l. singularia. ff. si cert. pet.

*An execu-
tor testamē-
tarius potest
sibi ipsi sol-
uere.* Et executor datus in testamento potest sibi ipsi soluere, vt no. Io. And. in addit. ad Spec. in tit. de instr. edit. §. nunc aliqua. versic. xxxix. sed pone nec incidit in l. non dubium. C. de leg. Bald. ibi & Pau. hoc refert: & sequitur Dec. consi. ccxliij. vt clarior. col. j. in ij. dubio. in regno tamen Franciæ quia hæredes sunt facti, debet ab hæredibus executor petere & accipere, vt visum est Senatui pro hæredibus *Charpentier*, contra viduam execu-

Arrestum. tricem anno 1534. die v. Maij. & ideo vsus est hoc verbo, *declarons*: quia vt dixi istæ donationes à pupillis, tutoribus & aliis administratoribus factæ, sunt de iure nullius momenti. Ideo hoc declaratur hîc: & declaratio ius nouum non constituit. c. fin. de decim. in vj.

D'entre vifz.

G L O S S A I I.

*Rationes
constitutio-
nis prohiben-
tis dona fe-
ri tutoribus*

IS autem rationibus hoc constitutum est. Primò, vt donatio-
nes, quæ non valent factæ tutoribus aut curatoribus: quia autho-
ritatem in illis tutores præbere, tanquàm in re sua non possunt.
l. j. ff. de autho. tut. Tutor autem datus est pupillo, vt eum tuea-
tur, non vt eum spoliet. l. j. ff. de tute. §. tutores. illo tit. in inst. Secunda ratio
propter metum & reuerentiam, quam pupilli habent tempore tutelæ, ob
ius tutelæ ipsius, vel administrationis: & hîc metus & reuerentia sufficiunt
ad rescissionem contractus. text. iuncta gl. in l. j. §. quæ onerandæ. in verb.
metu. ff. quar. rer. actio non detur. & tutor plenitudinem potestatis habet in
pupillo, quia tutela est ius & potestas in capite libero. §. j. de tutel. in instit.
Bald. consi. ccclxxvj. ex his etiam. in v. volu. Tertia ratio est: quia aliàs tuto-
res, & alij administratores suos pupillos, & hos quos regerent, spoliarent,
vt multi faciunt: licet eos tueri debeant, & dicerentur tollitores & non tu-
tores, vt dicit Alber. in l. j. ff. de tutel. facit l. j. de don. inter vir. & vxor. Quar-
ta, in fauorem minorum est introductum, ne decipiantur, l. j. ff. de minor. Et
istæ donationes non valent, etiam factæ aliis quàm tutoribus: etiam si nihil
tangant hos administratores. l. tutor ad vtilitatem. ff. de administr. tut. l. fin.
C. si maior factus. Nam à iure prohibitæ sunt: licet non per hanc constitu-
tionem. Imò si tutor illis præstiterit authoritatem, tenebitur, per text. in
l. j. in princip. ff. de tutel. & ratio. distr. vbi addidi, quia donare est perdere.
l. filiusfam. ff. de dona.

*Tutores tol-
litores.*

*An accepti-
latio à pu-
pillo vel a-
dulto facta
tutori vel cu-
ratori, va-
leat.*

Etiam nõ valebit acceptilatio facta per pupillum tutori, vel curatori, seu
alteri administratori durante tutela: nec quidem statim finita tutela: sed ex
longo interuallo secus: quia cessat ratio huius text. arg. l. si ventri. in fi. ff. de
priuileg. creditor. & l. j. §. quæ onerandæ. ff. quarum rer. actio non datur.
Ibi, & in summa si incontinenti impositum quid sit liberto, quod oneret
eius libertatem, dicendum est exceptioni locum fore, Sed si post interual-
lum, habet quidem dubitationem: quia nemo cogebat eum, vt promitte-
ret: & qualitas iuncta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi. l. in
delictis.

delictis. §. j. ff. de noxal. actio. & ne officium sit alicui damnosum. l. si quis. ff. si quis omiff. caus. testa. dummodo fieret post redditas rationes, & reliqua. Possset tamen minor læsus postea restitui, per l. j. ff. de minorib.

3 Non valeret etiã cessio facta tutori, vel curatori: quia donationis vicem plerunq; habet l. pen. & seq. C. de mand. dico in tract. de cess. & transp. hoc tomo: imò etiã fuit annullata donatio minoris facta tutori, licet post donationem minor fuisset professus, & bona fuerunt adiudicata legitimis hæredibus per senatũ, ann. 1512. die xxvij. Maij prolequẽte Guliermo Choarto.

4 Limitatur hæc ordinatio in cõtractibus. nam potest tutor quẽlibet contractum cũ pupillo facere palã & bona fide: vnde ipse tutor nõ prohibetur cõparare ex bonis pupilli. l. cum ipse. C. de contr. emp. Bar. & alij. in l. singularia. ff. si cer. pet. Alex. in l. j. §. fuit quæsitũ. in fi. ad Treb. & ista est cõmunis opinio secundũ eos. Et in societate, quod valeat, concludit Soci. consi. cix. in ij. vol. nam cùm contractus sit vltrocitrõq; obligatorius. l. Labeo. §. contractum. ff. de verb. sign. & sic ad vtilitatem vtriusque contrahentis cedat: igitur de hoc non intelligatur tex. hĩc, dicens *au prouffit de leurs tuteurs*. Nam eo ipso videtur inuere tex. loqui in donationibus, & non in contractibus onerosis, probat etiam hæc ordinatio: ibi, *par les donateurs ou testateurs*.

Arestum.
Tutor potest
emere à pu-
pillo palam
& bona fide
adhibitis so-
lennitatibus.

5 Quod est verum, si duo sint tutores, & ille qui non emit, præstat auctoritatem, quod potest. l. pupillus. §. item ipse. ff. de author. tut. Bar. in l. tutor rerum. de administ. tut. vbi potest retinere rem venditam alij, cum decreto & auctoritate iudicis pro pretio, quod emptor non soluerat. doctor. in dicta l. singularia. col. iij. per l. primam. C. quando decreto opus non est. & aduertat quòd faciat hoc cum iudicis auctoritate, & solennitatibus requisitis, aliàs oneratur.

6 Secundò, quando hoc per se emeret, secus si per interpositam personã quia tunc nõ bona fide videtur gefisse rem, d. l. pupillus. §. sed & si. ibidem. & d. l. nõ existimo. Si tamen publicè emeret, & in subhastatione per interpositam personam, valeret: nam tunc cùm nulla subest doli suspicio, qui per se potest, & per interpositam personam. l. j. C. de delat. li. x. & hoc expressè decidit in tutore Bal. consi. ccclxvij. Titius gefsit. in iij. volumine.

*Emerere per
interpositã
personã quã
dicitur pos-
sit.*

7 Tertiò, non habet locum quando callidè emisset, clãm fortè & non palãm, secus si palãm & bona fide. d. l. non existimo. ff. de administ. tuto. l. si in emptione. in fi. ff. de contrahen. empt. & d. l. pupillus. glos. & doct. in d. l. si cùm ipse. de contrahen. empt.

8 Palãm, & bona fide censetur facere, quando contractus fit in præsentia amicorum. l. transactionem. C. de transactionibus, Bart. in l. frater à fratre. col. antepenult. ff. de condict. indeb. & Bald. in l. Polla. C. de his quib. vt indign. vel in præsentia iudicis. l. bonorum. C. qui admit. & l. si infanti. in fin. de iure deliber. doct. in l. de pupillo. in fin. princ. ff. de noui oper. nunciat. Ias. & alij in l. singularia ff. si certum petatur. possset tamen minor restitui si læsus fuerit, & facilius in his contractibus, sicut in aliis beneficio minoris ætatis: sed valeret contractus palãm & bona fide initus, vt per totũ tit. ff. de minorib. d. l. non existimo. ff. de administ. tut. Et scripsit in rubr. de restit. & releuam. in hoc Tomo.

*Quando pa-
lam & bona
fidei quid fie-
ri dicatur.*

*Ratihabi-
tio post 25.
an. cõfirmat
donationem*

Item limitatur iste tex. si minor factus ætatis legitimæ, id est maior xxv. annis

annis approbauerit illum contractum, vel donationem. l. pupillus. §. item ipse ff. de admini. tut. & in l. si. C. si maior factus. Sed valebit illa donatio à tēpore approbationis, non antè, quia est nulla donatio, ob id non potest conualescere. l. quod in initio. ff. de reg. iur. & duo extrema nō sunt habilia, vt per Bar. in l. si is qui pro emptore. ff. de vsuc. vide quæ scripsi in proœ. ord.

Fructus donationis facta tutor nō lucratur.

Et ideo fructus, quos interim tutor recepit, non lucratur, nisi de nouo donentur: quia hic text. dicit donationem nullam, & nullius effectus: ergo non lucrabitur fructus tutor: quia ex nullo quis nihil consequi potest, & quia vult nullum effectum habere, vt dico in glo. vt infra per l. iij. §. condemnatum. ff. de re iudi. l. quoties. qui satisd. cog.

Ou testamentaire.

GLOSSA III.

Testamentum ab adolescente in fauorem tutoris factum non valet.

RGO testamentum factum ab adolescente, licet sit validum post xiiij. an. in masculo, post duodecim in foemina. l. qua ætate. ff. de test. & in §. j. quib. non est permis. fac. testam. tamen si in illo est institutus tutor, vel curator, non valebit institutio. Nec ratione huius testamenti poterit tutor obtinere hæreditatem: quia hîc prohibetur. nam per impresionem & metum factum censetur. d. l. j. ff. quar. rer. actio. non detur.

Donatio causa mortis tutoris facta non valet.

Idem dicerem in donatione causa mortis, vt in l. ij. ff. de leg. j. vbi docto. disputant, nunquid donatio causa mortis æquiparetur contractibus, vel ultimis voluntatibus: sed hîc non est necesse pertractare, quia & dispositio inter viuos, & testamentaria prohibetur, ergo & donatio mortis causa, & hoc exprimitur in constitutione Imperatoris.

Hec ordinatio locum habet in legatis.

Idem in legatis, vt non debeantur tutoribus, quia legatum donatio est. §. legatum. de legat. in instit. quæ est hîc prohibita, etiam in codicillis facta, cum sit eadem ratio: & quæcunque donatio testamentaria prohibetur, ergo & in codicillis facta. Nam lex Cornelia de fals. testamentaria habet etiam locum in codicillis. l. Diuus. j. & l. impuberem. ff. de fals.

Restitui hæreditas non potest à pupillo tutori fideicommissario sine iudice.

Item pupillus institutus hæres non potest restituere hæreditatem tutori suo sine iudicis autoritate, cum sola tutoris autoritate, quia non potest esse in re sua autor. l. j. §. fuit quæsitum. ff. ad Trebel. nam hoc ad utilitatem etiam tutoris fit, cum in eum transeant actiones, vt ibidem in prin. scribitur, & in tit. de fideicom. hæred. in instit. declarant doc. in l. singularia. ff. si cert. pet. & egregius Bello. in lib. supputat. iij. c. xiiij. & seq. de quo alibi scripsi. Et quia in hac restitutione posset esse donatio, quia pupillus posset non retenta quarta, suo tutori restituere, ob id prohibetur, in d. l. j. imò si restitueret etiam cum iudicis autoritate, & non retineret quartam, posset postea eam petere. l. pen. vbi doct. C. ad Treb.

Qui seront cy apres dictes.

GLOSSA IIII.

Hæc constitutio non comprehendit nationes factas ante eam.

RCO non comprehendit factas ante hanc legem: quia hic text. dicit de cætero. cy apres. ergo præterita non comprehendit, sicut lex non extenditur ad præterita. l. leges. C. de legi. cap. fin. de rescrip. tamen vt dixi de iure antè prohibebantur rationibus supra descriptis. Ideo donatio ante hanc ordinationem annullaretur de iure

iure, sed non in vim huius ordinationis, quæ est iuris declaratoria, ut superius dictum fuit: & leges ad futura & non ad præterita trahuntur. l. leges. C. de legib. & c. fin. de consti.

Par les donateurs.

GLOSSA V.

ERGO si fiant ab aliis, valent: vnde si mater pupilli det tutori filij sui, valebit donatio, nec hinc annullatur, nisi donatio filij in fauorẽ sui tutoris, quia in alia persona non habet locũ rationes tex. & quia iste tex. in minore loquitur, & nõ in maiore, & in pupillo, nõ in alio. & vbi tex. in vna persona loquitur, non extenditur ad aliam. l. j. ff. de const. princi. nec effectus est ob hæc tutor inhabilis ad recipienda dona, nisi ab ipso pupillo, quẽ regit, aliàs suum officiũ esset sibi damnosum, contra l. sed si quis. ff. quemad. test. aper.

Ab alijs quæ enumeratis in hac ordinatione donationes facta valent

Et sic non haberet locũ in substitutionibus pupillaribus vel fideic. quia nõ fiunt à pupillis tutorib. Et sic requiritur, quod sint factæ à donatoribus, tutoribus. Et vbi verba nõ cõueniunt, nec dispositio. l. iij. §. toties. ff. de dam. inf. Et quia superiores rationes deficiunt in his, igitur & dispositio, vt dixi: & est potius dispositio testatoris quàm filij pupilli. l. Papin. §. sed nec impube. ff. de inoffi. test. & est prouisio patris, magis quàm donatio filij, in l. patris. ff. de vul. & sic substitutio valebit vel fideicomisũ. c. si pater. de test. vbi doct.

Substitutio nes pupillares an valeant.

Tamen si donaretur consanguineo tutoris, filio fortè, aut filia, vel nepti tutoris à pupillo, etiam non valebit donatio, quia fieret fraus de persona ad personam. l. pupillus. §. sed & si per interpositam. ff. de administr. tut. Et ita in ordin. Imperator. exprimitur. & doct. in l. fraus. de legib. & in reg. quæ in fraudem. de reg. iur. in vj.

Consanguineo tutoris donatio facta non valet.

Ou testateurs.

GLOSSA VI.

ERGO non valet testamentum in fauorem curatoris, vel aliorum administratorum, ab adolescente factum, quia non liberè videtur factum, vt decet, l. j. C. de sacrosan. ecclesi. l. j. & per totum. si quis aliquem test. prohib. quanuis si alius non prohibitus fuisset institutus, valeret, per l. qua ætate. ff. de testa. imò etiam non valeret donatio tutori facta inter viuos, si fieret in testamento, vt fieri potest etiam contra. l. hæredes palam. §. si. ff. de test.

Testamentum in fauorem administratorum factum non valet.

An prouffit de leurs tuteurs.

GLOSSA VII.

Ad vtilitatem ergo pupillorum valebit etiam sine autoritate tutoris, quia hoc est introductum in fauorem pupillorum, ne decipiantur, & bonis suis priuentur. igitur in fauorem ipsorum valebit, quia vtilitatem suam facere possunt. §. j. de author. tut. in instit. l. non eò minus. C. de curat. gloss. in l. ij. ff. de accep. vt scilicet alius ei obligetur, nõ ipse. l. obligari. ff. de act. & oblig. nisi vbi ex re nascitur actio. l. furiosus. ibidem. & superius in gl. ij. dixi hinc non cõtineri contractus.

Contractus facti cū pupillo quando valeant.

Imò si tutor haberet ex hoc vtilitatem, & pupillus etiã, hoc valeret, quia hïc dicit, *ou proffit de leurs tuteurs.* ergo si commodum esset commune valeret, nec contineretur in ista lege: quia nõ vult iste tex. prohibere vtilitatem pupilli, sed augere: & contrarium operaretur effectum, si pupillo acquiri nõ posset, quod esset contra l. legata. ff. de lega. j. nec pro parte valebit actus, & pro parte non: ideo si tutor daret sua bona pupillo, si ei daret centũ aureos, illa donatio pupilli facta tantũ cum autoritate alterius tutoris, curatoris, vel iudicis valeret, si magis esset ad vtilitatem pupilli, quã curatoris, per istum tex. quia fortẽ bona tutoris valent mille.

Si tamen pupillus mutuaret suam pecuniam tutori, vel tutor acciperet mutuò pecuniam sui pupilli, si palãm & bona fide faceret, obligaretur tutor ex sua scriptura, per tex. in l. nõ existimo. ff. de admi. tuto. & melius in l. quoties. §. non tantũ, ibidem. Et tunc cessat exceptio nõ numeratã pecuniã, etiam ante biennium, quia non est verisimile quòd scripsisset se accepisse, si verum nõ esset. arg. l. si. C. arbit. tutel. Ias. & Purpur. in l. singularia. ff. si cert. pet. scripsi in tract. de chirograph. recognit. in j. tomo. si autẽ clãm recipiat, prãdo dicitur, & teneretur ad restitutionem, & in pœnam incideret. arg. l. Pomponius. §. ex facto. ff. de acquir. pos. vbi Ang. no. & glos. in l. actio. & in l. actione. & l. si tutor. ff. de tutel. & ratio. distr. Soci. consil. cclix. in prãsentì, col. iij. vers. quarto. in ij. vol. vide doct. in d. l. singularia.

Curateurs, Gardiens: Baillistres.

GLOSSA IX.

*Baillistre
& gardien
quis dicitur.*

DICET ista vocabula videantur synonyma, tamen ex consuetudine aliquarum prouinciarum, bail, respicit nobiles. nam cùm nobili defertur tutela sui consanguinei, ipse vocatur communi idiomate, Baillistre, quia solent isti tutores nobilium in pluribus locis facere fructus bonorum pupilli suos, postquam eum auerint, debitãque soluerint. Et sic consuetudo vocat baillistres per effectũ sequentẽ, quòd ex ipsis multi pupillos suos *bellitres* & pauperes faciant, vt quidã dicunt. Multi alij vocant *gardiens*, hoc pro consuetudine locorum melius cognoscitur: nam. Paris. *Guarde*, vocatur inter patrẽ & matrem, auũ, auiam, & superiores, in recta linea: inter verò collaterales dicitur, bail, vnde frater dicitur *baillistre, ou frere*, & idem in patruis & aliis, & inter extraneos tutor: tamen quo ad effectum omnes isti sunt tutores, & hoc, vt dixi, intelligitur, & accipitur pro diuersitate locorum, vt docet Chass. in consuetud. Burgund. in rubr. *des enfans de plusieurs lits.* §. iij. gl. *baillistre*, & donatio facta istis, vel alicui ipsorum prohibetur hïc.

*Custodiens
personã non
valet donare.*

Imò per hoc verbum *gardiens*, dixi etiam custodi personã nõ valere donationem factã à custodita persona: vnde cùm in c. cùm locum. de sponsal. dicatur, quando agitur super matrimonij fœdere, debet custodiri mulier in loco tuto, si ista filia minor custodita daret custodi, nõ valeret per hïc tex. quia ratione metus videretur facere. l. j. §. quã ònerandã. ff. quarũ rer. actio non detur. idẽ si carceri mancipatus daret cõmentariensi, quia custodi à custodito nõ valet facta donatio hïc: quod est notandũ, nec etiã valeret, si custoditus

Et autres leurs administrateurs.

G L O S S A IX.

- S**IVE sint administratores personæ, siue bonorū: cū hic tex. loquatur de administratoribus indefinitè, & indefinita æquipolet vniuersali, l. si pluribus. ff. de leg. ij. c. vt circa. de elec. in vj. & iura loquentia in tutore, habent locum in quolibet administratore, quando in illis est eadem ratio: vt probatur in l. si emptione. §. si. de contr. emp. Bart. & alij in l. singularia. ff. si cer. pet. & Alexand. in l. principalibus. vij. fallent. ibidem. doct. in l. præses. C. de transact. & verbum ministrer seu administrator comprehendit omnem gubernatorem. Archi. in c. præsentī. in si. de offi. ord. doct. in cle. j. de rescript.
- 2 Regula ergo est non valere donationem vel aliam dispositionem minoris factam ad vtilitatem tutoris, vel curatoris, seu alterius administratoris, per rationes in gloss. ij. scriptas superius. *Regula vt non valeat donatio cū limitationi bus & ampliat.*
- 3 Idem in testamento, donatione causa mortis, legatis, & fideicommissis, vt superius dixi in gloss. iij.
- 4 Idem in procuratore, qui mandato domini administrat. l. j. ff. de procur. quia rationes suprædictæ, vel saltem vna illarum habet locū in istis, & quia administratores vocantur. *Donatio procuratori facta, an valeat.*
- 5 Idem declaratur in ordinatione Imperatoris, in donatione facta filiis, vel filio administratoris, seu vstrico, nouerca, vel concubinæ istius administratoris, & multò fortius si illius vxori. arg. l. pen. C. de in ius voc. & quia maritus & vxor dicuntur vna caro. l. aduersus. C. de crimi. expil. hæred. & idem si per interpositam personam vtilitas proueniret ad tutorem vel administratorem, vt in gloss. v. superius docui. *Vxori tutoris concubina vel filio tutoris nō potest donari a pupillo.*
- 6 Idem dicerè si daret famulo tutoris in cōpensationem seruitij facti à tutore ipsi pupillo, quia domino dare videtur, si tantū haberet de salario soluere: & breui nō valet donatio in omnibus personis per quas emolumentū sentiret tutor, vel administrator. † Et habet locū hæc ordinatio tam in donatione bonorū mobiliū quàm immobiliū: quia per immobilia peruenire posset pupillus ad paupertatē, & quia pecunia donaretur, quæ omnes res æstimat, l. si ita. ff. de fide iuss. ideo habent locū rationes præscriptæ, quæ uis Imperator in d. sua ordinatione loquat de bonis immobilibus, & in terris Imperij prohibetur donatio immobiliū, facta à pupillo tutori, & alteri administratori, sed non donatio mobiliū. Diuersum est in ista ordinatione, quæ generaliter loquitur, *toutes dispositions*, ergo generaliter intelligetur. l. j. §. & generaliter. ff. de leg. præst. & bonorū nomine cōprehenduntur tā mobilia, quàm immobilia. l. bonorum. vbi dixi, & in l. mobilia. ff. de verb. sig. *Etiamsi donatio facta sit in præsentia amicorū nō magis valet. Iudex non permittit donari tutori à pupillo.*
- 7 Etiam si donaret in præsentia amicorū, cū hic generaliter prohibeatur: & præsentia amicorū tollit suspensionē, quæ aliàs esset. l. transactionē. C. de transac. Sed nō tollit prohibitionē, imò nec posset donare tutori, vel alij hic prohibito, etiā in præsentia iudicis, & cū hic prohibeatur, non potest iudex huic articulo derogare, quia inferior non tollit legem superioris, male.
- ij. To. Comment. Do. Rebus. H ij

ximè prohibitiuam. l. j. C. ne fideiussor. dotium dentur. cle. ne Romani. de elect. aliàs nunquam haberent locum constitutiones, vel ordinationes prohibentes aliquid fieri, contra l. nemo. vbi doct. ff. de leg. j. nisi iudex ex magna causa approbaret, quia fortè esset vtile pupillo, vel aliàs, vt in l. si hominem. ff. manda. vide infra in vj. limitat.

*Limitatio-
nes ad hanc
ordinationē
quibus casu-
bus valet do-
natio.*

Limitarem non procedere, quando finita cura, & eo existente maiore 10 donaret, cum hīc prohibeatur donare administratori: & tunc ille non admistrat. Et qualitas iuncta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi. l. in delictis. §. si detracta. ff. si de noxal. Alioqui officium esset alicui damnosum, contra l. si quis ex signatoribus. ff. quemadmod. testa. aperiant. & cessat ratio huius constitutionis: vt scripsi supra, in glo. quod est verum ex interuallo: vt superius scripsi. † Secundo, non procedit in patre substituente 11 tutorem pupillo: vt superius dixi in gloss. v.

Tertio, quando vtile esset pupillo, vt superius docui in gloss. vij. 12

Quarto, quando factus maior approbaret. Dixi in gl. ij. supra. 13

Quinto, non haberet locum in maiore donante suo administratori, nisi 14 aliàs reprobaretur à lege, vt pote si æger donaret medico durate infirmitate, non valeret. l. medicus. ff. de var. & extraor. cognitio. vel si esset prodigus furiosus, vel demens, tunc non valeret donatio illorum, non quod hīc prohibeatur, sed à iure: nam hæ personæ de bonis suis disponere non possunt. l. is cui bonis. ff. de verb. obli. & idem in aliis qui curatorum ope iuuantur. l. Fulcinius. §. planè. ff. quib. ex caus. in posses. eatur.

*Donatio cū
authoritate
iudicis fa-
cta admini-
stratori an
valeat.*

Sexto, non procederet text. quando hoc fieret cum autoritate iudicis 15 ex aliqua causa, vt probat Io. Durant. in tract. de arte testandi cautel. j. arg. l. si furiosi. C. de nup. vbi Bal. sed hoc vt superius dixi in hac gl. ex maxima causa, & iuri cōueniente. non aliàs: nā regulariter non potest minori donare, etiā cū decreto. l. si. vbi etiā Bal. C. si maior fact. alienat. quē tex. singul. not. Barb. cons. lx. illud. co. xv. ij. vers. capio aliud dubium. in iij. vol. vbi dicit dīctā donationē nullā, etiā si minor iurauerit, & idem firmat in consil. lxxix. illud. col. v. ibidem. vbi allegat Bal. in l. j. C. si aduers. donat. & idem Barba. consil. xlj. immortalitatem. in iij. volumi. consuluit de statuto prohibente minori contrahere, vt non possit donare, etiā cum autoritate iudicis.

*Admini-
strator, &
tutor pupil-
lo donare pos-
sunt.*

Septimo, non procedit econtrario: nam tutor vel alius administrator po 16 test donare suo pupillo, quia pupillus & minor prohibetur tantum, ne rem suam faciat deteriorem. §. j. de auctori. tutor. sed meliorem facere poterit. Ideo poterit tutor donare suo pupillo: quia non prohibitum, ergo permis- sum. l. cum prætor. ff. de iudic. & superius dixi in glo. vij.

Octauo, non habet locum si filius iussu patris donauerit, aut illius volun 17 tate, quia tunc pater donare videtur. l. Modestinus. §. quod filiusfamil. ff. de dona. Soci. consil. cxiiiij. in fi. vol. j. quod est verū si ex bonis patris donaret: secus si filius bona donaret aduētitia: nā illa donatio re probaretur hīceadē

*Anā pupil-
lo donatio
patri facta
ualeat.*

ratione. † Nonò, iste tex. nō haberet locum in filio donate patri, quia cessant 18 rationes supradictæ, & nō minus debetur à natura filiorū hereditas patri- bus, quā patrū filiis. l. nā & si parētibus. ff. de inofficio. testa. vñ etiā quia pater nō dicitur propriè administrator filij, sed pater, & lex tribuit ei admia- strationē bonorū aduētitorū filij. l. cū oportet. C. de bo. quæ libe. & nō est verissimi

rifimile quòd pater eum cogat donare, vel quòd velit spoliare suum filiù, cum eum ditare cupiat, licet multi inhumani patres hoc faciant.

19 Vnde licet doct. sint in hoc contrarij, quando filius donat causa mortis patri, an pater ei consentire possit? & dicunt generaliter hoc posse, dando ei potestatem donandi, quibus velit, tunc & patri donare poterit: diuersum est, si consentiret tantum, vt eidem patri donaret, tunc non valeret. & ita consuluit Deci. consil. 255. in causa. col. 2. & allegat Soci. idem tenere consilio 112. multum abunde colum. 2. in tertio volumine. & Corneus consilio 242. circa primum. col. ij. in quarto volumi. sed non faciunt dubium an filius dare patri possit? & dicerem ex causa emancipatum filium posse. Sed quando rationes, vel vna ex supradictis rationibus haberent locum in eo, tunc annullandam donationem maximè inter viuos per identitatem rationis, vt doct. dicunt in authen. quas actiones. C. de sacrosanct. eccles.

Pater filio sibi donanti an possit consentire.

20 Decimò non procedit in minore 25. annis, sed maiore 14. qui si donauerit pio loco, dum ibi custodiebatur professionis voluntariae faciendae causa, tunc valebit. glos. in l. si quis Titio. ff. de lega. 2. Bald. in l. generali. C. de sacrosanct. eccles. Panormit. & alij per illum text. in ca. relatum. j. de testamen. & Alex. consil. 105. viso. col. 3. in 4. vol. plenè Ludo. Roma. in repet. authent. similiter. C. ad legem Falcid.

Donatio minoris facta loco pio valet.

21 Vndecimò, non procedit in negotiorum gestore, qui administrat negotia sine mandato domini, per totum tit. ff. de neg. gest. quia bona fides non debet ei obesse in administrando negotia absentis, secus si praesentis administrasset negotia, & sic sciente pupillo: quia tunc posset habere locum aliqua ratio ex praedictis, quod non habet quando ignorantibus minoribus administrant: alioqui nullus vellet illorum negotia gerere, & officium illorum qui gererent esset eis damnosum, & pupilli bona periclitarentur. Ideo vtile est in hoc casu, quòd possit donare tanquam alteri extraneo.

An negotiorum gestoris donatio facta valet.

22 Duodecimò, non comprehenderetur praceptor, qui non administrat negotia domini, sed docet & instruit. l. quibus. ff. de verb. sign. Tamen ratio videtur esse in eo scilicet metus, & libera debet esse iudicia, & dispositiones. l. j. C. de sacrosanct. eccles. Procuraret enim praceptor, vt pupillus valetudine affectus ei omnia bona donaret, & priuaret parentes & consanguineos bonis, ob id res esset mali exempli: vnde putare non valere: quia hic tex. dicit *guardians*, & praceptor custodit & tuatur personam pupilli, ob id & res illius custodire debet consanguineis, ad quos lege peruenturae sunt, nisi disponderet quod vult praceptor suum compensare de tali re, arbitrio tamen boni viri: nam praceptor iuste est compensandus. l. Aquilius Regulus. ff. de do. cum in officiis charitatis primo loco illis teneamur obnoxij, à quibus beneficium nos cognoscimus recepisse. c. cum in officiis. de test. glo. in l. si. C. si maior factus. Ob id arbitrio iudicum relinqueretur in hoc casu, vt ratione moderatae compensationis donatio approbetur. per d. l. Aquilius. & §. eadē. quibus. ex cau. manu mit. lic. l. cum plures. §. fin. ff. de administ. tut. & donatio remuneratoria est quoddam genus permutationis. l. sed & si lege. §. consuluit. ff. de pet. hered.

Præceptoris donari non potest à minore.

Vltimò, limitarem quando pupillus ditissimus modicum tutori donaret: de modicis enim non curat praetor. l. scio. ff. de in integr. rest. dict. l. cum plures. in fi. de adm. tut. alias limitationes poteris hic addere.

Modici donatio facta valet à pupillo.

Estre nulles & de nul effect & valeur.

G L O S S A V L T I M A.

*Confirmata
donatio non
retrotrahi-
tur.*

T sic istæ minornm dispositiones sunt nullæ & nullius effectus & valoris, adeò quòd confirmatæ postea non prodesse: quia quod nullius est valoris, approbari non potest: regul. non firmatur. de reg. iur. in 6. & ideo dixi supra in glo. 2. tutorem nō lucrari fructus, ex illa donatione nulla: sed verum est quòd non trahitur retro ad diem donationis, sed valebit à die confirmationis tantum & approbationis, per l. fi. C. si maior factus.

*Praxis ad
donationem
hanc annul-
landam vel
declarendā
nullam.*

Quæro cum iste contractus sit nullus, quomodo agi debet? Respon. videtur quòd coram iudice, ad declarandum illum actum nullum: vt dicitur in l. & eleganter. ff. de dolo.

Sed contrariū seruat praxis Franciæ, videlicet, vt pupullus impetret literas Regias à cancellaria. in quibus narret se dedisse talē rem suo tutori, vel administratori id temporis quo erat minor, & is erat eius curator & administrator, ideo supplicat vt concedatur ei petere declarari dictam donationem nullam, & quatenus de facto processit, cassari, & annullari, & rem donatam sibi restitui: hoc Rex ei concedit, & literæ diriguntur iudici Regio domicilij vtriusque, si eius sint: vt dixi in tract. de rescission. contract. vbi alia vide.

Alia nunc, vt reliquas ordinationes prosequar, missa faciā, de his tamen Deo Optimo Maximo gratias agens immensas. Amen.

TRACTATUS DE DONATIONIBVS INSINUANDIS.

Que toutes donations seront insinuées.

1

2

VM HIC de insinuationibus loquamur, videndum est, quid sit insinuatio? Respond. ^{Insinuatio quid.} quantum ad materiam attinet, est donationis factæ & scriptæ coram iudice competente rite facta exhibitio, seu intimatio, licet de Canaro in tract. de insinuatio. aliter definiat. Et aliam definitionem dedi insinuationi nominationū in tract. de nominatio. q. 14. † Primò in definitione dicitur donationis, quia de iure cōmuni ^{Insinuatio. que de iure requirebatur.} donatio ultra quingentos aureos facta solum

insinuationem requirit, per l. sancimus. C. de donatio. Et sic ista ordinatio est partim secundum ius commune, partim præter ius, videlicet quia consuetudo inualuerat in Francia contra ius commune, eò quòd nulla insinubatur donatio quantumcunque magna. Ideo etiam multæ clandestinæ fiebant donationes, & postea res donatæ vendebantur, & emptor sic fraudabatur: vnde necesse fuit per hanc constitutionem providere, qua statuitur vt non solum donationes excedentes quingentos aureos insinuentur, sed omnes donationes, vt dicitur in prin. huius ordinat. *Toutes donations.* De hoc verbo dixi in §. j. in gl. j. tract. de liter. obligator. in j. Tomo constit. Regiar.

3 *Facta*, in definitione scribitur, quia ea quæ non est, insinuari non potest. Ideo requiritur quòd facta sit, arg. l. decem. ff. de verborum obligatio. §. seruus. de capit. diminut. in instit. & quòd sit perfecta, l. nominis. in fi. ff. de verborum significatio. ^{Donatio requirit scripturam.}

4 *Scripta*, etiam ponitur, quia in donatione hac insinuanda requiritur scriptura: vt inferius dicitur artic. ij. & tertio, cum in acta redigi debeat. l. sancimus. & l. penul. C. de donatio. quod nõ posset fieri nisi esset scripta, licet de iure nõ requiratur, quia sufficit pacto nudo donare. l. si quis argentum. §. penulti. C. donat. & §. fin. vbi glo. in authen. vt fiant pignor. colla. quinta. nec crederetur parti donationem factam asserenti, si de ea nõ constaret, nec donatio posset per testes probari: cum illius instrumentum registrari debeat, ^{Donatio nõ scripta insinuari quomodo poterit.} hinc, & ideo requirit scripturam. Bald. in l. 2. C. de edendo. † Si tamen aliquis coram testibus donauerit alicui præsentem bona sua, tunc is donatarius poterit vti praxi conscripta in capitu. significauit. de testib. vt citetur donans coram iudice, & interrogetur, si donauerit: & si dicat se donasse, conscribetur sua donatio, & donatarius petat eam sic insinuari, & in acta redigi, vt probet: vt ibi. vel citabuntur testes, & donatarius petet vt audiantur, & de hoc fiet instrumentum ad æternam rei memoriã, & iudex audiet testes, & rediget in monumenta, & in scripturam publicam. Et tunc poterit insinuari, quia iam est in registris posita. Vel si semel sit facta donationis scriptura, & ea insinuata, si postea amissa fuerit, poterit postea per testes probari, per text. in l. testium. in fi. C. de testibus. & doc. in authen. si quis in aliquo. de edendo.

*Insinuatio
partis nõ re
quirit præ
sentiam.*

Coram iudice, ergo coram apparitore vel notario fieri non potest insinuatione, quia non dicitur iudex, ut in cap. forus. de verb. sig. nec requiritur citatio partis ad faciendam istam insinuationem, cum ea etiam inuita fieri possit, ergo & absente, & non vocata. l. qui inuitis. ff. de reg. iu. Bald. in authentica eodem cursu. in prin. C. de donation. ante nupt. & in l. illud. col. 3. C. de sacrosanct. eccles.

*Competens
iudex quis
dicatur.*

Competente. Quis dicatur iudex competens? respon. de iure in vrbe Rom. Magister census, in ciuitatibus aliis defensor ciuitatis. l. consulta. l. testamta. & l. omnium. C. de test. l. repetita. de episc. & cle. l. in hac. eod. dicam art. j. & dico competente, quia iudex competens adiri debet. l. j. ibi, aditus iudex competens. C. de præd. min. l. bonorum. qui admitti. & quamuis Bart. in l. Modestinus. de don. dicat insinuationem posse fieri apud quemcunque iudicem, etiam cui non subest donator, nec res donata: tamen contrarium est verum per tex. in l. secundum diui. C. de don. Imol. in dict. l. Modestinus. & Guid. conf. 57. omiffa. tex. in auth. ut non fiant pigno. §. illud. vbi glo. coll. 5.

Rite facta, quia in iudicio fieri debet, & alia solennia interuenire, quæ inferius tractabo.

Exhibitio. ergo donatio intimari debet, & exhiberi coram iudice: & ista exhibitio vocatur insinuatione, de qua in hoc tract. dicitur. & text. iuncta glo. in l. sancimus. C. de diuer. rescr. dicit originalia insinuentur, & glos. exponit, id est, in iudicio ostendantur & publicentur: alia inferius dicentur. hætenus de prima quaestione.

*Articulus
primus.*

Nous voulons que toutes donations.

G L O S S A P R I M A.

*Insinuatio-
nem quare
curant.*

QUAE requirant insinuationem? hic tex. respondet, *toutes donations.* donationis enim verbum simpliciter loquendo, omnem donationem comprehendere videtur, siue mortis causa, siue non mortis causa fuerit. l. alienatum. §. j. ff. de verb. signif. vbi multa scripsi. Sed non hic mortis causa donationes comprehenduntur, ut inferius dicitur.

*Rationes
cur donatio
nes insinua-
ri debeant.*

Rationes quatuor describit Ioannes Andreas in additio. ad Speculat. in 2 titul. de instrument. edition. §. porro. versicul. donatio. quare hæc insinuatione fieri debeat.

Prima est, ut inter insinuationem & donationem possit deliberare. donas, 3 an sibi expediat donationem perficere. text. in authent. de appell. post prin. vers. ut liceat. coll. 4. ergo ante insinuationem non est perfecta donatio.

Secunda, ut iteratio actus ostendat mentis perduratiõnem. C. de plus 4 petitio. l. vna. Sicut dicitur de geminato actu, in l. Balista. ff. ad Tre. & Corfe. plura scribit in trac. suo de geminatis. sub tract. de potest. Reg.

Tertia, ut tollatur deceptionis suspicio. l. si decipiendi. ff. ad Velleia. nam 5 sicut præsentia amicorum tollit suspensionem fraudis: ita & præsentia iudicis. l. transactionem. & l. siue apud. C. de transact. Guid. Pap. consil. 57. omiffa. colum. secunda.

Quarta, ut occurratur falsis probationum modis. l. si. C. de fideicõ. Bart. 6 in l.

in l. Modestinus. duas addit, videlicet ne si clàm fiant, homines fraudentur, vt l. data. C. de donatio. Et quia in magnis quantitatibus magna exigitur obseruatio. l. si. & authent. ibi posita. C. si certum petatur. Anto. de Cana. in tract. de insinua. quæstio. ix. dicit has rationes magistrales nec necessarias, dempta illa quæ ponitur in l. data. C. de donatio. vbi dicitur, causa fraudis cuitandæ inuentum esse. Et quia reipub. interest, ne quis re sua malè vtatur, §. si. in insti. de his qui sunt vel alieni iuris.

6 Item ad vitandum falsum inuenta est insinuatio. Nam donatarius poterit post mortē alicuius prætere donatorem sibi esse factam, quod non fecisset in vita donantis, ob id bona est insinuatio ad hoc vitandum, sicut de testamento dicitur in l. fina. C. de fideicom. Et vt omnis via malignandi præcludatur, ibidem, & propter incognitam hominum infidelitatem, equū est quòd publicentur ad perpetuam, & irrefragabilem memoriam. l. gesta. C. de re iudic. ac propter fidem sinceram. §. nulla. in authen. de defensorib. ciuit. coll. ij. Hoc docet Bald. consil. clxxxiiij. municipale. colla. penult. in v. vol. & vt quod actum est facilius probari possit, l. contrahitur. in fi. ff. de pignor. nam poterit volens emere talem domum, videre an donata prius sit necne in curiæ regeftis.

Insinuatio inuenta ad vitandum falsum.

7 Et sic iste tex. generaliter loquens *toutes donations* habebit etiam locū in creditore, qui remisit præteritum, vel domum sibi debitam, quia remissio donatio est, l. si mulier. ff. de condi& causa data. Et in remissione facta causa donationis requiritur insinuatio. gloss. Dec. & Caignol. in l. si quis obligatione. ff. de reg. iur. Bar. in l. Modestinus. de dona. & Bal. in l. pactum. q. xvij. C. de colla. & est communis opinio secundum Alexan. & Dec. in l. creditorib. C. de pac. & consilio cxxxvij. in causa. circa fin. in ij. volumi. & Barba. consil. xli. colum. j. in j. vol. & hoc verum quando quis rem vel debitum remittit liquidum, tunc requiritur insinuatio. doct. in l. j. ff. de transactio. & l. contra. §. si. de pact. nisi odio vsurarum: dicta l. Modestinus. Feli. in c. veniēs. j. de testi. Iaf. in d. l. si mulier.